



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

28. august 2024

## Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 5 (SEK(2024) 250) af 1. juli 2024 stillet efter ønske fra Theresa Scavenius (UFG)

### Spørgsmål

Regeringen ønsker et samlet lavere udgiftsniveau for EU-budgettet i 2025 kombineret med en prioritering af udgifter til Ukraine, den grønne omstilling, migrationsindsatsen og en omprioritering af midler til dækning af stigende renteudgifter på genopretningslånet. Hvor meget forventer ministeren, at der kan omprioriteres eller spares på andre politikområder for at realisere dette ønske?

### Svar

Regeringen finder det væsentligt, at aftalen om revision af EU's flerårige finansielle ramme (MFF) implementeres loyalt. Det indebærer bl.a., at der prioriteres udgifter til Ukraine og at merudgifter til renter på EU's genopretningslån i videst muligt omfang finansieres ved omprioriteringer inden for udgiftslofterne og anvendelse af eksisterende reserver.

Ruslands invasion af Ukraine, internationale konflikter og ændringer i de globale handelsmønstre udgør fortsat en usikkerhed for den europæiske økonomi. Det understreger nødvendigheden af at sikre tilstrækkelige margener til, at der kan tages højde for uforudsete udgifter, som måtte opstå i løbet af året. Regeringen finder derfor, at der er behov for en større margen i 2025-budgettet, så EU hurtigt kan reagere, hvis der opstår uforudsete behov. Det indebærer alt andet lige et lavere forpligtelsesniveau for EU-budgettet i 2025.

Derfor er det nødvendigt at prioritere skarpt i EU's budget, ligesom det er tilfældet for nationale budgetter. Det indebærer bl.a., at de fortsatte stigninger til administrationsområdet adresseres. Dertil kigges der på teknisk niveau bl.a. på om det foreslåede bevillingsniveau på de enkelte budgetlinjer står mål med tidligere års mindreforbrug og om mere moderate budgetstigninger bedre vil kunne sikre hensigtsmæssig implementering af afsatte midler.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister